Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/

1/2

Grupo Parlamentar

Exmo Senhor Presidente da Comissão de
Cultura, Comunicação Juventude e Desporto
Deputado Luís Graça

S. Bento, 20 de dezembro de 2023

Assunto: Audição urgente da Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social e da
Autoridade para as Condições do Trabalho sobre o desrespeito pelos trabalhadores do
Global Media Group

O Global Media Group atravessa uma situação de enorme instabilidade. Há trabalhadores

de vários dos títulos detidos pelo grupo com salários em atraso, há contratos que não são

renovados, há anúncios de despedimentos. Estão, por isso, em causa os direitos dos seus

trabalhadores bem como a qualidade e a sobrevivência de importantes títulos da

comunicação social portuguesa.

importa lembrar que o Global Media Group, no seguimento de um processo de

reestruturação acionista, é atualmente controlado pelo fundo World Opportunity Fund,

um fundo de investimento, sediado nas Bahamas, cujo capital se desconhece. O processo

de reestruturação foi concretizado através da venda da maioria do capital da empresa

Páginas Civilizadas, que controla a Global Media, cessando Marco Galinha as funções de

presidente da Comissão Executiva.

A nova administração do Global Media Group pretende despedir entre 150 a 200

trabalhadores e decidiu de forma unilateral pagar em duodécimos no próximo ano o

subsídio de natal de 2023, que já deveria ter sido pago. Por estas razões, as direções do

JN, do Jogo, da TSF e do Dinheiro Vivo apresentaram demissão. Os conselhos de redação

de vários órgãos de comunicação têm-se solidarizado. A Redação do Diário de Notícias foi

uma das que manifestou solidariedade com os trabalhadores do JN, da TSF e de O Jogo. A

Redação do Diário de Notícias além de solidária com os colegas do Grupo, também

considera que o próprio Diário de Notícias não está a salvo desta instabilidade.

http://www.beparlamento.net/

Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/

2/2

Neste sentido, ouvir a Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social e a

Autoridade para as Condições do Trabalho sobre esta matéria é do maior interesse para

o trabalho da Comissão de Cultura, Comunicação, Juventude e Desporto.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais, o Grupo Parlamentar do
Bloco de Esquerda requer a audição urgente da Ministra do Trabalho, Solidariedade e
Segurança Social e a Autoridade para as Condições do Trabalho, em conjunto com a
Comissão de Trabalho, Segurança Social e Inclusão, sobre a situação laboral do Global
Media Group.

A Deputada e o deputado do Bloco de Esquerda,

Joana Mortágua e José Soeiro

http://www.beparlamento.net/